Г Л А В А   Г О Р О Д А   Ш А Д Р И Н С К А

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.04.2025 № 21

Об  установлении  особого  проти-
вопожарного  режима  на  территории
муниципального образования – город
Шадринск

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Курганской
области от 02.04.2025 № 84 «О введении особого противопожарного режима на террито-
рии Курганской области», в связи с повышением пожарной опасности на территории
Курганской области, необходимостью реализации дополнительных требований пожар-
ной безопасности, руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования – го-
род Шадринск,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить с 11.04.2025 на территории муниципального образования – город
Шадринск особый противопожарный режим.

2.  На  период  действия  особого  противопожарного  режима  на  территории
Курганской области:

1) запретить сжигание мусора, сухой травянистой растительности, стерни, соломы
и пожнивных остатков, разведение костров, проведение пожароопасных работ на тер-
ритории города Шадринска;

2) ввести на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды, при объявле-
нии  штормового  предупреждения  запрет  на  топку  печей  и  котельных  установок,
не имеющих искрогасителей или других подобных устройств.

3. Отделу административно-технической инспекции Администрации города Шад-
ринска организовать контроль за уборкой и вывозом пожароопасного мусора из жилого
фонда города Шадринска.

4. Муниципальному бюджетному учреждению муниципального образования – го-
род Шадринск «Шадринский лесхоз» обеспечить готовность сил и средств к тушению
лесных пожаров в границах муниципального образования – город Шадринск.

5. Рекомендовать:
5.1. Руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственно-

сти и ведомственной принадлежности,  садовым товариществам и гаражным коопера-
тивам принять дополнительные меры по предупреждению возникновения пожаров:

- провести внеплановые противопожарные инструктажи и дополнительные прак-
тические занятия для работников по отработке действий при возникновении пожаров
и эвакуации из зданий (сооружений);

- привести в исправное состояние источники противопожарного водоснабжения
и первичные средства пожаротушения;

-  подготовить  для  возможного  использования в  тушении пожаров  имеющуюся
водовозную и землеройную технику;

- обеспечить надлежащее техническое содержание дорог, проездов и подъездов
к зданиям, сооружениям, строениям и наружным установкам, открытым складам, на-
ружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, резервуарам, естественным и ис-
кусственным водоемам, являющимся источниками наружного противопожарного водо-
снабжения.

5.2. Свердловскому филиалу федерального государственного автономного учре-
ждения «Управление лесного хозяйства» Министерства обороны Российской Федерации
обеспечить  готовность сил и средств к тушению лесных пожаров в границах муници-
пального образования – город Шадринск.

6.  Настоящее постановление опубликовать в городской газете «Ваша Выгода»
и на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образова-
ния – город Шадринск Курганской области.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Шадринска                                                                                           А.К.Мокан

	ГЛАВА ГОРОДА ШАДРИНСКА